
COPIA

Città di Nardò
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 445 DEL 25/07/2024 PROT. 40862

OGGETTO: Divieto di abbandono di cibo su tutto il terriorio ai fini della prevenzione della 
peste suina africana.

Il Sindaco

Premesso che:

E' stata pubblicata l’Ordinanza del Commissario Straordinario alla Peste Suina Africana n. 02/2024 
(G.U. serie generale 112 del 15/05/2024). Tale Ordinanza, assolutamente sovraordinata all’attuale 
normativa in materia venatoria e di tutela delle aree protette, prevede l’applicazione dei “Piani 
regionali interventi urgenti” (PRIU) e al “Piano Straordinario di catture, abbattimento e smaltimento
dei cinghiali (Sus scrofa) 2023-2028. 

 

Considerato che:

Il  art. 8 comma II  della stessa Ordinanza n. 2/2024 del Commissario Straordinario alla Peste Suina
Africana, prevede che si debba impedire l’accesso a tutte le fonti di cibo sul territorio, peraltro, al
momento, unica possibile causa di infezione per gli animali;

 

Al  fine  di  scongiurare  la  presenza  di  residui  alimentari  in  ambiente  silvestre  e  periurbano,  i
Comuni dovranno vietare l’abbandono di cibo sul territorio anche al fine di impedire a tali animali
di accedere ad alimenti somministrati volontariamente dai cittadini per altre specie animali.  Si
dovrà, inoltre, mettere in atto ogni sforzo per individuare e smaltire regolarmente rifiuti di origine
alimentare. Qualsiasi residuo di cibo e i contenitori utilizzati dovranno essere rimossi e le aree

 Ordinanza n. 445 del  25/07/2024   -  pag. 1 di 4



COPIA

utilizzate accuratamente pulite;

 

Si  dovrà,  inoltre,  mettere  in  atto  ogni  sforzo  per  individuare  e  smaltire  regolarmente  rifiuti  di
origine alimentare. Qualsiasi residuo di cibo e i contenitori utilizzati dovranno essere rimossi e le
aree utilizzate accuratamente pulite.

 

Tenuto  conto  che  la  Peste  suina  africana  può  avere  gravissime  ripercussioni  sulla  salute  della
popolazione animale interessata  e sulla redditività  del settore zootecnico suinicolo,  incidendo in
modo significativo sulla produttività del settore agricolo a causa di perdite sia dirette che indirette
con possibili pesanti ripercussioni economiche in relazione al blocco delle movimentazioni delle
partite di suini vivi e dei relativi prodotti derivati all'interno dell'Unione e nell’export;

 

Viste l’Ordinanza del Commissario Straordinario alla Peste Suina Africana n. 02/2024;

 

Visto il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alle malattie
animali trasmissibili – “normativa in materia di sanità animale” e tutte le s.m.i.

 

Vista la nota del Direttore f.f. del SIAV A Nord (nota R.U. n. 0164726 del 12/07/2024);

 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Vista la legge n.241/90 e s.m.i.;

Vista la legge 24 novembre 1981, n. 689 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

 

ORDINA

 

Ai fini  della  prevenzione della  Peste suina africana,  il  divieto di  abbandono di  cibo su tutto  il
territorio  onde  impedire  anche  ai  suini  inselvatichiti  di  accedere  ad  alimenti  somministrati
volontariamente dai cittadini per altre specie animali;

 

RAMMENTA

 

Il divieto inderogabile all’utilizzo di rifiuti alimentari nell’alimentazione dei suini di allevamento;

 

DISPONE

 

 Ordinanza n. 445 del  25/07/2024   -  pag. 2 di 4



COPIA

La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente;

La divulgazione  mediante  pubblicazione  sul  sito  internet  comunale  e  diffusione  a  mezzo  degli
organi di stampa;

 

RENDE NOTO

 

Che ai trasgressori della presente ordinanza sarà comminata apposita sanzione amministrativa così
come  prescritto  dal  D.Lgs  267/2000  art.  7  bis  –  da  €  25,00  (venticinque/00)  a  €  500,00
(cinquecento/00)  –  da  parte  del  personale  della  Polizia  Locale  e  delle  altre  competenti  Forze
dell'Ordine;

AVVISA

Che, ai sensi dell’art. 3 - comma 4 della Legge n. 241/1990, avverso la presente Ordinanza si potrà
ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione ed al
Capo dello Stato per ricorso straordinario entro 120 (centoventi) giorni.

 

Che il presente Provvedimento è esecutivo a partire dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

Lì 25/07/2024 
                                                

                                       Il Sindaco
                                    f.to Avv. Giuseppe MELLONE

 Ordinanza n. 445 del  25/07/2024   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 3554

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è
stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 25/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 25/07/2024

IL MESSO COMUNALE
f.to TIZIANA FELLINE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Nardò: 
http://www.comune.nardo.le.it/  

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Nardò, 26/07/2024
______________________

 Ordinanza n. 445 del  25/07/2024   -  pag. 4 di 4


